

**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO**  
**RESPOSTAS AOS RECURSOS CONTRA O GABARITO**

**Cargo: F01 - MERENDEIRA (ZONA URBANA)**

**Disciplina: Matemática**

Questão	Gabarito por extenso	Justificativa	Conclusão (Deferido ou Indeferido)	Resposta Alterada para:
22	500	Sendo: Volume da cisterna= $0,5 \cdot 3 \cdot 4 = 6 \text{ m}^3 = 6.000 \text{ L}$ Número de baldes = $6.000 : 12 = 500$ baldes. Diante do exposto, fica confirmada a assertividade da questão e de seu respectivo gabarito.	INDEFERIDO	-
30	22	Em resposta ao recurso interposto para esta questão, temos a esclarecer que o mesmo não respeita os critérios estabelecidos no item <b>12.1.</b> do edital: "O candidato poderá apresentar recurso, devidamente fundamentado, em relação a qualquer das questões da Prova Objetiva, informando as razões pelas quais discorda do gabarito ou conteúdo da questão." E ainda de acordo com o item <b>12.3.</b> "O recurso deve conter a fundamentação das alegações comprovadas por meio de citação de artigos, amparados pela legislação, itens, páginas de livros, nome dos autores".	INDEFERIDO	-